Дело № 5-39-284/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 октября 2018года	                                   г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из  Межрегионального управления федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Южному федеральному округу, о привлечении к административной ответственности Мамиева Аслана Казбековича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, женатого, не работающего, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, адрес, участок №123а,
по ч.4 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
08 октября 2017 года в 14 час 00 мин. Мамиев А.К. находясь по месту своего проживания по адресу: адрес, адрес, осуществлял оборот алкогольной продукции без соответствующей маркировки и информации предусмотренной законодательством Российской Федерации.
В суде Мамиев А.К. свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся.
Виновность Мамиева А.К. в совершении административного  правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 21.09.2018 года № ..., копией постановления о/у ОЭБиПК ОМВД России по г.Евпатории старшего лейтенанта полиции фио о передаче сообщения о преступлении по подследственности (территориальности) от 26.07.2018 года, копией постановления старшего следователя отдела следственной части СУ МВД по Республике Крым капитана юстиции фио от 13.07.2018 года, рапортом старшего следователя отдела СЧ СУ МВД по Республике Крым капитана юстиции фио от 12.07.2018 года, копией постановления старшего следователя СЧ СУ МВД по Республике Крым капитана юстиции фио об отказе в возбуждении уголовного дела от 12.07.2018 года, копией постановления старшего следователя СЧ СУ МВД по Республике Крым капитана юстиции фио от 02.04.2018 года о возбуждении уголовного дела в отношении по признакам ч.4 ст.327.1 УК РФ, копией постановления следователя по ОВД СЧ СУ МВД по Республике Крым майора юстиции фио от 08.10.2017 года о проведении обыска, копией протокола обыска от 08.10.2018 года с приложенной к нему таблицей иллюстраций, копией постановления судьи Киевского районного суда г.Симферополя Республики Крым от 10.10.2017 года, о признании законным производства обыска, копией протокола осмотра предметов  от 13.02.2018 года, копией заключения экспертов Отдела специальных экспертиз  и учетов  ЭКЦ МВД по Республике Крым №... от 12.03.2018 года, копией заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым №766 от 17.05.2018 года, копией постановления старшего следователя отдела СЧ СУ МВД по Республике Крым капитана юстиции фио о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 16.04.2018 г., копиями протоколов допросов свидетелей фио, фио от 30.03.2018 года, копиями протоколов допросов свидетелей фио, фио от 04.05.2018 года, копией протокола допроса свидетеля фио от 06.06.2018 года, которые получены с  соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом, согласуются между собой, имеют отношение к событию  административного правонарушения и являются допустимыми доказательствами.
В соответствии с ч. 4 ст.15.12 КоАП РФ оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной «законодательством» Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
В соответствии с п.16 ст.2 Федерального закона № 171- ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон №171-ФЗ от 22.11.1995 года), оборот - закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона
Согласно п. 2 ст. 12 Федерального закона № 171- ФЗ от 22.11.1995 года, алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется "федеральными специальными марками". Указанные марки приобретаются в государственном органе, "уполномоченном" Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется "акцизными марками", за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5.1 настоящей статьи. Указанные марки приобретаются в "таможенных органах" организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции.
Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.
Согласно  п. 3 ст. 12 Федерального закона № 171- ФЗ от 22.11.1995 года, федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.
В силу п. 3.1 ст. 12 Федерального закона № 171- ФЗ от 22.11.1995 года федеральная специальная марка и акцизная марка должны содержать двухмерный штриховой код (графическую информацию в кодированном виде), нанесенный организацией - изготовителем указанных марок и содержащий идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы в кодированном виде.
Идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы представляет собой уникальное сочетание букв и цифр, позволяющее идентифицировать федеральную специальную марку и акцизную марку, маркируемую ими алкогольную продукцию, а также иные сведения, зафиксированные в единой государственной автоматизированной информационной системе.
В соответствии с п.4 ст.12 Федерального закона № 171- ФЗ от 22.11.1995 года, требования к образцам федеральных специальных марок и акцизных марок устанавливаются Правительством Российской Федерации, изготовление федеральных специальных марок и акцизных марок, установление их цены, нанесение на них сведений, указанных в пункте 3.1 настоящей статьи, маркировка ими алкогольной продукции осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Пунктом 4 Постановления Правительства РФ от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» установлено, что изготовление федеральных специальных марок осуществляется федеральным государственным унитарным предприятием «Гознак» в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания с них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы.
В соответствии с п. 6 ст. 12 Федерального закона № 171- ФЗ от 22.11.1995 года, за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии со статьей 26 Федерального закона № 171- ФЗ от 22.11.1995 года, оборот алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки в соответствии со статьей 12 Закона, либо с маркировкой поддельными марками, а также производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, информация о которых не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе запрещен.
В соответствии со статьей 25 Федерального закона № 171- ФЗ от 22.11.1995 года изъятию из незаконного оборота подлежит алкогольная продукция, если она реализуются без маркировки в соответствии со статьей 12 Закона, либо с маркировкой поддельными марками, а также без фиксации и передачи информации об объеме производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции в единую государственную автоматизированную систему.
Как усматривается из материалов дела, в период времени с конца августа 2017 года до начала сентября 2017 года Мамиев А.К., находясь по месту своего проживания по адресу: ..., приобрел у неустановленного лица федеральные специальные марки в количестве не менее 44 единиц, используемые в дальнейшем для маркировки произведенной им алкогольной продукции, которую хранил по вышеуказанному месту своего проживания для личного употребления и последующего сбыта.
Согласно копии протокола обыска, 08.10.2017 года в 14 час. 00 мин. в жилых и нежилых (хозяйственных) помещениях по месту проживания Мамиева А.К. по адресу: ...,сотрудниками полиции были изъяты 45 бутылок объемом по 0,5 л, заполненные прозрачной жидкостью с этикетками «Finskayasilver» и этикетами в виде федеральных специальных марок (далее ФСМ) со следующими индивидуальными номерами: 101256874578, 101256874616,101256874615, 101256874614,101256874610, 101256874611, 101256874612, 101256874613, 101256874609, 101256874608, 101256874579, 101256874606, 101256874602, 101256874603, 101256874604, 101256874605, 101256874601, 101256874600, 101256874599, 101256874598, 101256874597, 101256874596, 101256874595, 101256874594, 101256874590, 101256874591, 101256874587, 101256874607, 101256874589, 101256874583, 101256874617, 101256874390, 101256874382, 101256874383, 101256874391, 101256874392, 101256874381, 101256874380, 101256874392, 101256874393, 101256874397, 101256874395, 101256874394, 101256874396, 1 бутылка без ФСМ.
Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым№766 ЭКЦ МВД по Республике Крым от 17.05.2018 года, вышеуказанные Федеральные специальные марки, наклеенные на бутылки с этикетками  «Finskayasilver», изготовлены не на предприятии Гознак, изображения на них штрих-кода и надписей, расположенных над, под штрих-кодом и справа от него и двухмерного штрихового кода, расположенного в левой части марок, серийного номера, выполнены способом термопереноса красящего вещества на печатающем устройстве, все остальные изображения выполнены способом плоской печати.
Выслушав Мамиева А.К., исследовав материалы дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Мамиева А.К. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: оборот алкогольной продукции без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка обязательна.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который является гражданином Российской Федерации, женат, не работает, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Мамиева А.К., в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Мамиева А.К. не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает возможным назначить Мамиеву А.К. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ для граждан с конфискацией предметов административного правонарушения. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь ст. ст.  15.12 ч. 4, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Мамиева Аслана Казбековича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения: алкогольной продукции в количестве45 бутылок объемом по 0,5 л, заполненные прозрачной жидкостью с этикетками «Finskayasilvervodka, Финская серебро».
Административный штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (МРУ Росалкогольрегулирование по Южному федеральному округу, л/сч 04751А22830), ИНН 6165157156, КПП 616101001, расчетный счет 40101810335100010001, БИК банка 043510001, ОКТМО: 35712000, ОГРН 1096165003791, КБК 16011608010016000140, УИН: 16000000000000310508, наименование платежа–денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области государственного регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей продукции.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым, по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, пр. Ленина, д. 51/50.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                                                       Е.А.Фролова